Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da carreira e categoria de

Técnico Superior, para Estação de Moluscicultura de Tavira- Laboratório de Fisiologia de

Bivalves – Referência A

ATA N.º 3

Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis pelas dez horas,  via plataforma digital

Zoom, atento ao disposto no n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, com as

alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, estando presentes, Domitília da

Conceição Coutinha Matias, Investigadora principal da Divisão de Aquacultura, Valorização e

Bioprospeção (DivAV), na qualidade de Presidente do Júri, Sandra Maria Duarte Joaquim, Técnica

Superior da DivAV, como 1.ª Vogal efetiva, e Ana Bárbara Fortunato Carvalho, Técnica Superior dos

Recursos Humanos do IPMA, I.P., como 2ª Vogal efetiva.------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pelo Presidente do júri: ----------------------

1. Análise das deliberações da Ata n.º 2. -----------------------------------------------------------------------------

2. Resumo dos candidatos excluídos e admitidos ao presente procedimento ----------------------------

3. Aplicação do método de seleção obrigatório (avaliação curricular) ---------------------------------------

4. Aplicação da fórmula de ordenação final e elaboração do projeto de lista de ordenação final --

Ponto um:  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Durante o período destinado de audiência dos interessados, não foi rececionada qualquer reclamação,

observação ou alegação que colocasse em causa as deliberações do júri constantes da Ata n.º 2 de 5 de

dezembro de 2025, mantendo-se, assim, inalteradas as decisões aí expressas--------------------------------

Ponto dois: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente aos candidatos excluídos, o júri deliberou manter a sua exclusão, pelos motivos

enumerados, e que se reiteram: -------------------------------------------------------------------------------------

Nome Candidato(a) Excluído Motivo

Cláudia Sofia da Silva Roque Admitido(a)

Filipa Farinho Oliveira Excluído(a) b)

Joana Cristina Teixeira Excluído(a) b)

Joana Inês Henriques Ferreira Excluído(a) a)

João Leonel Pires Costa Admitido(a)

Mónica Isabel Botas Barbeiro Excluído(a) b)

Vasco Gutierres Benjamin Excluído(a) b)

a)  Candidato(a) não cumpre os requisitos previsto no ponto 10.4

b)  Candidato(a) não comprova ser detentor(a) de relação jurídica de emprego público

constituída por tempo indeterminado (Cfr. ponto 10.2 do aviso integral de abertura)

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Ponto três: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Consequentemente, a lista de candidatos admitidos é a seguinte, aplicando-se-lhes o método de seleção

obrigatório, avaliação curricular, do qual resultaram as seguintes classificações, ordenadas

alfabeticamente:  -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Candidatos(as) Admitidos(as) Método de seleção Avaliação

Cláudia Sofia da Silva Roque Avaliação Curricular 13,33

João Leonel Pires Costa Avaliação Curricular 19,16

Relativamente ao ponto três da ordem de trabalhos, e depois de aplicada a fórmula de ordenação final,

CF = 100% AC ou CF = 100% PC ---------------------------------------------------------------------------------

Onde: CF = Classificação Final; AC = Avaliação Curricular; PC = Prova de Conhecimentos ------------

elaborou o júri o seguinte projeto de lista unitária de ordenação final: ----------------------------------------

PROJETO DE LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

ADMITIDOS

Ordenação final Candidato(a) Classificação Final

1. João Leonel Pires Costa 19,16

2. Cláudia Sofia da Silva Roque 13,33

Ponto quatro: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou informar através de correio eletrónico, para no âmbito do exercício do direito de

participação dos interessados, e no prazo de 10 dias úteis, de acordo com os artigos 100.º e 122.º do

CPA, dizer por escrito o que se lhe oferecer, mediante preenchimento de formulário obrigatório,

disponível em: https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-

PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf. ------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Júri deu por encerrados os trabalhos, tendo-se lavrado a

presente ata, que, após leitura, será assinada por todos os presentes. ------------------------------------------

A PRESIDENTE DO JÚRI,

_____________________

(Domitília da Conceição Coutinha Matias)

A 1.ª VOGAL EFETIVA,

__________________________

(Sandra Maria Duarte Joaquim)

 A 2.ª VOGAL EFETIVA,

__________________________

(Ana Bárbara Fortunato Carvalho)

https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf
https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf

		2026-01-20T12:24:08+0000
	Sandra Maria Duarte Joaquim

		2026-01-20T16:11:08+0000
	Domitília da Conceição Coutinha Matias

		2026-01-28T14:15:09+0000